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전주하가초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-15 예산액 1,690,779,000

제2019학년도 전주하가초등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입�세출 각각 1,147,218,000원"을 "세입�세출 각각 1,690,779,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,690,779 1,147,218 543,561 47.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 41,549 50,649 2.9

학생복지/교육격차 해소 274,194 662,368 39.1

기본적 교육활동 66,972 281,671 16.6

선택적 교육활동 138,521 368,641 21.8

교육활동 지원 32,630 87,590 5.1

학교 일반운영 -10,305 237,860 14.0

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 438,676 894,871 52.9

자체수입 학부모부담수입 112,280 784,623 46.4

자체수입 행정활동수입 150 1,830 0.1

기타수입 전년도이월금 -7,545 9,455 0.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 894,871 456,195 438,676

1.교육비특별회계이전수입 894,871 456,195 438,676

1.교육비특별회계전입금수입 894,871 456,195 438,676

1.학교회계전입금 894,871 456,195 438,676

1.학교운영비전입금 456,195 456,195 0

2.목적사업비전입금 438,676 0 438,676교육환경개선사업 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

교통 학부모안전도우미회운영 : 2,940,000원 ×

 1교 =
2,940,000

돌봄교실운영비 : 42,080,000원 × 1교 = 42,080,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 789,810

원 × 1교 =
789,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(2,459,000원 × 1교) - 789,000원 =
1,670,000

(성립전)안심알리미운영비 : 5,480,000원 × 1

교 =
5,480,000

(성립전)2학년 첫걸음지원학교 운영비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)유치원방과후과정특수 인건비 : 

14,400,000원 × 1교 =
14,400,000

수학여행비 지원 : 7,200,000원 × 1교 = 7,200,000

(성립전)방과후학교운영비 : 7,700,000원 × 1

교 =
7,700,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

25,409,040원 × 1교 =
25,409,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 15,916,000원 

× 1교 =
15,916,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 13,500,000원 ×

 1교 =
13,500,000

유치원누리과정무상교육비 : 9,540,000원 × 1

교 =
9,540,000

유치원누리과정방과후과정교육비 : 7,950,000원

 × 1교 =
7,950,000

전주다움교육과정운영비 : 2,200,000원 × 1교 

=
2,200,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

유치원자율선택과제운영비 : 2,200,000원 × 1

교 =
2,200,000

무료급식비 : 166,728,000원 × 1교 = 166,728,000

1 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

부식비지원 : 2,340,000원 × 1교 = 2,340,000

친환경농산물 : 19,897,000원 × 1교 = 19,897,000

수상안전교육 : 26,010,000원 × 1교 = 26,010,000

SW교육연수비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

교실밖에듀버스지원비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

2.자체수입 786,453 674,023 112,430

1.학부모부담수입 784,623 672,343 112,280

1.수익자부담수입 784,623 672,343 112,280

1.급식비 325,875 325,875 0

1.급식비 294,915 294,915 0

2.우유급식비 30,960 30,960 0

2.방과후학교활동비 235,620 208,620 27,000

1.방과후학교활동비 235,620 208,620 27,000
방과후활동재료비 : 25,000원×50명×6과목×2

회=
15,000,000

방과후활동교재비 : 20,000원×50명×6과목×2

회=
12,000,000

3.현장체험학습비 58,208 58,208 0

1.현장체험학습비 58,208 58,208 0

4.졸업앨범비 4,400 4,400 0

1.졸업앨범비 4,400 4,400 0

5.누리과정비 75,240 75,240 0

1.누리과정비 75,240 75,240 0

6.돌봄활동운영비 85,280 0 85,280

1.돌봄활동운영비 85,280 0 85,280(성립전)돌봄교실운영비 : 42,080,000원×1교= 42,080,000

돌봄교실간식비 : 1,500원×120명×20일×12월= 43,200,000

2.행정활동수입 1,830 1,680 150

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

2 발행일 : 2019-04-15
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,330 1,180 150

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 330 180 150

1.기타행정활동수입 330 180 150수도광열비 : 50,000원×3회= 150,000

3.기타수입 9,455 17,000 -7,545

1.전년도이월금 9,455 17,000 -7,545

1.순세계잉여금 9,455 17,000 -7,545

1.순세계잉여금 9,455 17,000 -7,545

1.순세계잉여금 9,455 17,000 -7,545초등이월금 : -7,682,470원×1회= -7,682,000

유치원이월금 : 137,740원×1회= 137,000

세입합계 1,690,7791,147,218 543,561

3 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 50,649 9,100 41,549

1.기타 교직원보수 41,249 0 41,249

1.교직원대체인건비 41,249 0 41,249

1.유치원(특수)시간제기간제교사인건비14,400 0 14,400

1.기간제교원인건비 12,935 0 12,935(성립전)인건비  2,155,800원×6월= 12,935,000

2.기간제교원법정부담

금
1,465 0 1,465(성립전)보험기관부담금  244,100원×6월= 1,465,000

2.유치원방과후시간제기간제인건비 25,409 0 25,409

1.기간제교원인건비 22,821 0 22,821(성립전)인건비  1,901,700원×2명×6월= 22,821,000

2.기간제교원법정부담

금
2,588 0 2,588

(성립전)보험기관부담금  215,600원×2명

×6월=
2,588,000

3.유치원방학중시간제강사인건비 1,440 0 1,440

1.기간제교원인건비 1,440 0 1,440(성립전)인건비  90,000원×16일= 1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,400 9,100 300

1.교직원연수 5,400 5,100 300

1.교직원연수 5,400 5,100 300

1.일반수용비 5,400 5,100 300교원연수비  150,000원×2명= 300,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동아리지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 662,368 388,174 274,194

1.급식 관리 351,571 326,875 24,696

1.학교급식운영 351,571 326,875 24,696

1.급식식재료구입비 287,730 265,493 22,237

1.급식용식재료비 287,730 265,493 22,237
친환경농산물구입비  19,897,000원×1학기

=
19,897,000

우수농축산물부식비  2,340,000원×1학기= 2,340,000

2.급식운영비 29,422 29,422 0

1.일반수용비 19,422 19,422 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

1 발행일 : 2019-04-15
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.연료비 7,000 7,000 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0  

5.급식종사원대체인력인건비(목적) 2,459 0 2,459

1.기간제직원인건비 2,459 0 2,459
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

71,700원×11회=
789,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

66,800원×25일=
1,670,000

2.보건 관리 35,629 19,629 16,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,593 13,093 2,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 7,183 7,183 0

1.학생복지비 7,183 7,183 0  

3.보건실운영 3,200 3,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.보건교육 1,160 1,160 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.심폐소생술교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 750 750 0  

7.[국고]흡연예방학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500교육자료구입  200,000원×4종= 800,000

공연관람비  400,000원×2회= 800,000

2 발행일 : 2019-04-15
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

홍보물품구입  100,000원×4종= 400,000

행사운영비  50,000원×10종= 500,000

2.학교환경위생관리 20,036 6,536 13,500

1.먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.공기질관리 15,436 1,936 13,500

1.일반수용비 15,436 1,936 13,500
(성립전)공기정화장치임대료(목적)  

50,000원×27학급×10월=
13,500,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 233,498 0 233,498

1.급식비지원 166,728 0 166,728

1.무상급식지원 166,728 0 166,728

1.학생지원금 166,728 0 166,728무료급식비  166,728,000원×1학기= 166,728,000

2.방과후학교활동비지원 42,080 0 42,080

1.돌봄교실운영지원금 42,080 0 42,080

1.학생지원금 42,080 0 42,080돌봄교실운영비  10,520,000원×4실= 42,080,000

3.현장체험학습비지원 7,200 0 7,200

1.수학여행비지원 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200수학여행비지원금  150,000원×48명= 7,200,000

4.누리과정비지원 17,490 0 17,490

1.유치원누리과정지원 17,490 0 17,490

1.학생복지비 17,490 0 17,490
유치원누리과정지원비  110,000원×53명

×3월=
17,490,000

4.학생복지 41,670 41,670 0

1.학생복지운영 41,670 41,670 0

1.졸업앨범제작 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.학생교과서구입 37,270 37,270 0

1.교육운영비 37,270 37,270 0  

3 발행일 : 2019-04-15
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 281,671 214,699 66,972

1.교과 활동 177,818 125,596 52,222

1.교과활동지원 34,090 23,090 11,000

1.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물구입 17,790 17,790 0

1.학습준비물 17,790 17,790 0  

3.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.첫걸음지원학교운영비 11,000 0 11,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)보조협력강사수당  25,000원×140

회=
3,500,000

2.교육운영비 3,630 0 3,630(성립전)간식비  3,000원×140명×2회= 840,000

(성립전)활동준비물구입  558,000원×5학

급=
2,790,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  30,000원×5명×2회= 300,000

4.도서구입비 3,570 0 3,570(성립전)도서구입비  714,000원×5학급= 3,570,000

2.과학교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 44,522 5,500 39,022

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 2,880 0 2,880

1.무기계약직원인건비 2,880 0 2,880
(성립전)스포츠강사인건비  2,880,000원

×1명=
2,880,000

3.[국고-자체]스포츠강사운영(국고-자체)10,132 0 10,132

1.무기계약직원인건비 8,880 0 8,880
(성립전)스포츠강사인건비  1,776,000원

×5월=
8,880,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,252 0 1,252(성립전)보험기관부담금  208,660원×6월= 1,252,000

4.수상안전교육 26,010 0 26,010

1.교육운영비 26,010 0 26,010입장료및강습료  12,310원×300명×5회= 18,465,000

차량임차비  5,030원×300명×5회= 7,545,000

4.외국어교과활동 1,766 1,766 0

1.교과운영 1,766 1,766 0

1.교육운영비 1,766 1,766 0  

5.특수교육교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.현장체험학습운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.유치원교과활동 87,140 84,940 2,200

1.교수학습지원 6,100 6,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

2.특색사업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.학급환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.누리과정유아교육비지원 41,040 41,040 0

1.우유대금 4,494 4,494 0  

2.교육운영비 36,546 36,546 0  

6.누리과정방과후과정지원 34,200 34,200 0
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1.운영수당 11,004 11,004 0  

2.교육운영비 23,196 23,196 0  

7.자율선택과제운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000실외놀이환경조성비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 700 0 700교재교구구입  140,000원×5종= 700,000

3.도서구입비 500 0 500도서구입비  10,000원×50권= 500,000

2.창의적 체험활동 103,853 89,103 14,750

1.자율활동 39,225 24,475 14,750

1.학급교육활동경비 7,200 6,900 300

1.교육운영비 7,200 6,900 300학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

2.과학의달행사 1,388 1,388 0

1.교육운영비 1,388 1,388 0  

3.육상대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학생회활동비 3,187 3,187 0

1.교육운영비 3,187 3,187 0  

5.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0
독서주간운영  (100,000원×22학급) - 

2,900,000=
-700,000

학급도서구입  (150,000원×22학급) - 

6,600,000=
-3,300,000

전통문화주간행사운영  200,000원×10회= 2,000,000

악기및전통용품  50,000원×10종×4회= 2,000,000

6.특색사업운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

7.수업혁신학년운영비(4학년) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)학년특색교육과정운영비  350,000

원×3학급=
1,050,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)혁신학년운영협의회비  40,000원

×10회=
400,000

3.도서구입비 2,550 0 2,550
(성립전)학급도서구입비  850,000원×3학

급=
2,550,000
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8.수업혁신학년운영비(6학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)학급자치활동비  600,000원×2학

급=
1,200,000

(성립전)학급교육과정운영비  750,000원

×2학급=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)혁신학년운영협의회비  50,000원

×6회=
300,000

9.스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1교= 750,000

10.전주다움교육과정운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 60 0 60강사교통비  10,000원×6회= 60,000

2.운영수당 640 0 640지도강사비  32,000원×4시간×5회= 640,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500교육활동재료비  6,250원×120명×2회= 1,500,000

11.교실밖에듀버스지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500에듀버스지원비(2학년)  450,000원×5대= 2,250,000

에듀버스지원비(4학년)  375,000원×3대

×2회=
2,250,000

2.현장체험학습활동 58,208 58,208 0

1.테마식현장체험학습 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0  

2.현장학습 47,440 47,440 0

1.교육운영비 47,440 47,440 0  

3.수련활동 3,618 3,618 0

1.교육운영비 3,618 3,618 0  

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.동아리활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0  

4.진로활동 2,520 2,520 0

1.진로체험활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 220 220 0  

4.선택적 교육활동 368,641 230,120 138,521
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1.방과후학교 운영 347,141 208,620 138,521

1.방과후학교운영 245,945 208,620 37,325

1.특기적성교육 243,320 208,620 34,700

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)공공요금납부  500,000원×6월= 3,000,000

2.운영수당 208,620 208,620 0  

3.교육운영비 31,700 0 31,700(성립전)수업용품구입  1,850,000원×2회= 3,700,000

(성립전)방과후발표회운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

방과후활동재료비(수익자)  25,000원×50

명×6과목×2회=
15,000,000

방과후활동교재비(수익자)  20,000원×50

명×6과목×2회=
12,000,000

2.방과후행정실무사 인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  798,000원×3월= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)기관부담보험료  77,000원×3월= 231,000

2.돌봄교실운영 101,196 0 101,196

1.돌봄전담사인건비 15,916 0 15,916

1.무기계약직원인건비 15,382 0 15,382(성립전)인건비  1,281,830원×4명×3월= 15,382,000

2.무기계약직원법정부

담금
534 0 534

(성립전)보험기관부담금  44,500원×4명

×3월=
534,000

2.돌봄교실운영 85,280 0 85,280

1.일반수용비 15,965 0 15,965(성립전)전기요금  3,193,000원×5월= 15,965,000

2.교육운영비 69,315 0 69,315
(성립전)특강프로그램강사비  30,000원

×16시간×12월=
5,760,000

(성립전)간식비지원  1,500원×235일×10

명=
3,525,000

(성립전)급식비지원  4,500원×54일×10명

=
2,430,000

(성립전)교육용품구입비  300,000원×4실

×12월=
14,400,000

돌봄교실간식비  1,500원×120명×20일

×12월=
43,200,000

2.독서활동 21,000 21,000 0

1.독서활동운영 21,000 21,000 0

1.도서관운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 15,000 15,000 0  
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2.독서교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화이해교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.교육활동 지원 87,590 54,960 32,630

1.교무업무 운영 23,370 23,370 0

1.교무학사운영 23,370 23,370 0

1.교무학사운영 7,610 7,610 0

1.교육운영비 7,610 7,610 0  

2.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

3.교육활동홍보 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

4.입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.환경정리 5,050 5,050 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0  

7.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.교육과정평가 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 15,620 5,600 10,020

1.학생생활상담지도 4,740 1,800 2,940
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1.상담주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생집단상담운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학부모교통안전도우미운영 2,940 0 2,940

1.여비 120 0 120활동여비  10,000원×12일= 120,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820활동용품구입  35,250원×10개×8종= 2,820,000

2.학교폭력예방 8,180 1,100 7,080

1.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.안심알리미서비스 5,480 0 5,480

1.일반수용비 5,480 0 5,480
(성립전)안심알리미서비스운영  548,000원

×10월=
5,480,000

3.어깨동무학교운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600운영용품구입  80,000원×5학급×4회= 1,600,000

3.학생안전교육 2,700 2,700 0

1.소방안전체험 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.학습지원실 운영 9,600 6,990 2,610

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 9,300 6,690 2,610

1.학교정보화지원 9,000 6,690 2,310

1.교육운영비 9,000 6,690 2,310SSD하드설치  110,000원×21대= 2,310,000

2.SW교육연수 300 0 300

1.운영수당 220 0 220강사비  110,000원×2회= 220,000

2.교육운영비 80 0 80운영물품구입  40,000원×2회= 80,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교육여건 개선 39,000 19,000 20,000

1.교육환경개선 39,000 19,000 20,000

1.교실환경개선 19,000 19,000 0

1.비품구입비 19,000 19,000 0  

2.어린이활동공간안전시설 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000놀이시설바닥공사  20,000,000원×1식= 20,000,000

6.학교 일반운영 237,860 248,165 -10,305

1.학교기관 운영 104,937 104,800 137

1.부서기본운영 53,208 53,208 0

1.교장실운영 10,620 10,620 0

1.일반업무추진비 7,080 7,080 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.부서기본운영 26,660 26,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

2.여비 23,000 23,000 0  

4.행정실운영 13,928 13,928 0

1.일반수용비 10,928 10,928 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

4.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.병설유치원기본운영 51,729 51,592 137

1.학부모지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.교직원자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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3.하모니자원봉사자운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

4.유치원운영 14,903 14,903 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 5,900 5,900 0  

3.여비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 192 192 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 4,711 4,711 0  

5.공공요금및제세공과금 9,528 9,528 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 3,828 3,828 0  

6.시설일반관리비 17,288 17,650 -362

1.일반수용비 17,288 17,650 -362
실내외환경관리비  (250,000원×12월) - 

3,362,000=
-362,000

7.먹는물관리 311 311 0

1.일반수용비 311 311 0  

8.공기질관리 499 0 499

1.일반수용비 499 0 499공기청정기임대료  49,900원×10월= 499,000

2.시설 장비 유지 130,823 141,265 -10,442

1.학교시설장비유지 130,823 141,265 -10,442

1.공공요금및제세공과금 31,628 42,070 -10,442

1.전기요금 9,558 20,000 -10,442
전기요금  (2,000,000원×10월) - 

30,442,000원=
-10,442,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 14,870 14,870 0  

2.시설관리용역 9,120 9,120 0

1.일반수용비 9,120 9,120 0  

3.시설일반관리 28,555 28,555 0
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1.기간제직원인건비 2,155 2,155 0  

2.일반수용비 26,000 26,000 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.노인일자리사업 3,900 3,900 0

1.기간제직원인건비 3,900 3,900 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.깨끗한학교만들기 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,892 14,892 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

7.당직관리 40,320 40,320 0

1.기간제직원인건비 33,600 33,600 0  

2.일반수용비 3,360 3,360 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,360 3,360 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.초등예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  
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2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,690,7791,147,218 543,561
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